
MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Rozpočty obcí a krajů v roce 2009Rozpočty obcí a krajů v roce 2009
v návaznosti na aktuálnív návaznosti na aktuální

ekonomický vývojekonomický vývoj

Ministerstvo financí ČRMinisterstvo financí ČR
PrahaPraha

září 2009září 2009

Jan ZiklJan Zikl

ředitel odboru financování územních rozpočtů a programové financováníředitel odboru financování územních rozpočtů a programové financování



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Daňová predikce na rok 2009 a výhled na rok 2010

v mld. Kč

Daňové 
příjmy

Skutečnost
2008

Schválený SR 
na rok 2009

Predikce
květen 2009

Rozdíl 

sl.1 sl.2 sl.3 sl.3-sl.1 sl.3-sl.2

obce 155,7 168,2 137,8 -17,9 -30,4

kraje 51,7 55,6 45,4 -6,3 -10,2

Celkem 207,4 223,8 183,2 -24,2 -40,6

Daňové 
příjmy

Návrh
2010

obce 145,6

kraje 47,2

Celkem 192,8



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Rozložení daňových příjmůRozložení daňových příjmů

KRAJE 29%

21%

27%

DPH

DPPO celkem

OBCE

48%

23%
27%

5%

4%

4%

39%

DPFO celkem

Daň z nemovitostí

Místní a správní poplatky

Poplatky za znečišťování
život. prostř.



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Meziroční srovnání vývoje daňových příjmůMeziroční srovnání vývoje daňových příjmů obcí a HDPobcí a HDP

Rok (R)

HDP - stálé 

ceny (%)

Daňové příjmy celkem

skutečnost (mil. Kč)
Index R/(R-1)

1998 0,9 72 100,9 109,5 %

1999 1,2 75 680,5 105,0 %

2000 3,9 83 591,0 110,5 %

2001 2,4 88 838,0 106,3 %2001 2,4 88 838,0 106,3 %

2002 1,8 99 549,9 112,1 %

2003 3,6 107 495,5 108,0 %

2004 4,4 116 126,3 108,0 %

2005 6,4 128 910,0 111,0 %

2006 7,0 130 673,1 101,4 %

2007 6,1 141 349,8 108,2 %

2008 2,8 154 422,8 109,2 %

2009* - 4,2 137 800,0 88,7 %Predikce



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Dopady krize na ve řejné rozpo čty
Mandatorní výdaj 2008 2010

Dávky důchodového pojištění (vč.ozbrojených složek) 312 532 354 097

Dávky nemocenského pojištění 32 072 28 602

Státní sociální podpora 41 970 42 633

Ostatní sociální dávky 7 258 7 942

Podpora v nezaměstnanosti-pasivní 7 115 17 000

v mil.K č

Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatelů 150 516

Mandatorní sociální dotace zaměstnavatelům 4 119 4 208

Transfery na dávky pomoci v hmotné nouzi a na dávky zdr. postiženým 5 523 6 800

Transfery na příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách 18 478 18 500

Státní příspěvek k penzijnímu pojištění 4 992 6 500

Platba státu do zdravotního pojištěn 47 253 56 639

Výdaje na dluhovou službu 44 601 67 071

Odvody a příspěvky do rozpočtu EU 30 591 37 900

Ostatní 25 148 32 149

Celkem 581 802 680 557



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Dopady krize na ve řejné rozpo čty
v mil.KčVývoj vybraných mandatorních výdaj ů

2001 230 897 32 786 7 030 33 377 26 765 453 192

2002 247 390 33 046 7 047 33 732 25 335 471 742

2003 245 583 35 020 7 500 33 969 33 380 481 255

272 911 34 123 7 308 42 998 31 515 523 194

.o
zb

ro
je

ný
ch

 s
lo

že
k)

2004 272 911 34 123 7 308 42 998 31 515 523 194

2005 287 379 54 439 7 227 47 194 37 802 569 789

2006 289 855 48 617 7 016 47 459 33 981 554 470

2007 305 596 45 702 7 000 47 729 45 141 581 440

2008 312 532 41 970 7 115 47 253 44 601 581 802

2009 336 573 44 400 5 000 47 404 47 937 616 836

2010 - výhled 354 097 42 633 17 000 56 639 67 071 680 557

2011 - výhled 380 826 43 900 13 500 59 982 81 600 730 207

2012 - výhled 399 435 45 000 13 500 63 879 96 800 763 208V
ýd

aj
e 

na
 d

lu
ho

vo
u 

sl
už

bu

M
an

da
to

rn
í v

ýd
aj

e 
ce

lk
em

D
áv

ky
 d
ů

ch
od

ov
éh

o 
po

jiš
t
ě
ní

 (
vč

.o
zb

ro
je

ný
ch

 s
lo

že
k)

S
tá

tn
í s

oc
iá

ln
í 

po
dp

or
a

P
od

po
ra

 v
 n

ez
am

ě
st

na
no

st
i-p

as
iv

ní

P
la

tb
a 

st
át

u 
do

 z
dr

av
ot

ní
ho

 p
oj

iš
t

ě
ní



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Dopady krize na ve řejné rozpo čty
Daň z příjmů fyzických osob podávajících přiznáníDaň z příjmů fyzických osob podávajících přiznání



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Dopady krize na ve řejné rozpo čty
� Zavedení  jednotné sazby pro daň z příjmů fyzických osob pro rok 2008  

ve výši 15 %,
� Od zdaňovacího období 2008 došlo ke zvýšení slev na dani podle § 35

zákona č.586/1992 Sb., :
- na poplatníka ze 7.200 Kč v r. 2008  na 24.840 Kč; nově je navíc možné, 

aby tuto základní  slevu na dani uplatňovali  též  starobní důchodci,
- na druhého z manželů (bez vlastních příjmů nebo s příjmy nepřesahujícími 

stanovený roční limit ve výši 68.000 Kč) ze 4.200 Kč v r. 2008 na 24.840 Kč,
- zvýšení daňového zvýhodnění na vyživované dítě (děti) žijící s poplatníkem 

v domácnosti v ze 6.000 Kč v r. 2008  na 10.680 Kč, 
- u poživatele částečného inv. důchodu z 1.500 Kč od r. 2008 na 2.520 Kč,
- u poživatele plného inv. důchodu z 3.000 Kč od r. 2008 na 5.040 Kč,
- u držitele průkazu ZTP/P z 9.600 Kč od r. 2008  na 16.140 Kč,
- pro studenta z 2.400 Kč od r. 2008 na 4.020 Kč,
- zvýšení maximálního limitu pro vyplacení daňového bonusu u fyzických osob 

uplatňujících daňové zvýhodnění ze 30.000 Kč od r. 2008  na 52.200 Kč,



MM II NN II SS TT EE RR SS TT VV OO   FF II NN AA NN CC ÍÍ   ČČ RR   

Doporučení MF ČRDoporučení MF ČR

�� Průběžně sledovat plnění daňových příjmů v roce 2009 a Průběžně sledovat plnění daňových příjmů v roce 2009 a 
provádět srovnání se stejných obdobím roku 2008provádět srovnání se stejných obdobím roku 2008

�� Používat prostředky obcí bezpečně do výše dostupných a Používat prostředky obcí bezpečně do výše dostupných a Používat prostředky obcí bezpečně do výše dostupných a Používat prostředky obcí bezpečně do výše dostupných a 
spolehlivě predikovaných zdrojů, neomezovat výdaje (zejména spolehlivě predikovaných zdrojů, neomezovat výdaje (zejména 
investiční povahy) nad míru nezbytnou pro udržení likvidity a investiční povahy) nad míru nezbytnou pro udržení likvidity a 
ekonomické rovnováhy obce a priorit obce.ekonomické rovnováhy obce a priorit obce.

�� Posoudit smysluplnost plánovaných výdajů, s důrazem na tvorbu Posoudit smysluplnost plánovaných výdajů, s důrazem na tvorbu 
dlouhodobých hodnot, minimalizovat neefektivní využívání dlouhodobých hodnot, minimalizovat neefektivní využívání 
veřejných prostředků (zvážit investice, které generují další režijní veřejných prostředků (zvážit investice, které generují další režijní 
výdaje).výdaje).

�� Realizovat z investic obce přednostně takové, které přinesou v Realizovat z investic obce přednostně takové, které přinesou v 
budoucnosti snížení výdajů (např. zateplování budovbudoucnosti snížení výdajů (např. zateplování budov apod.)

�� Uvážlivě používat rezervy vytvořené v minulých letech.Uvážlivě používat rezervy vytvořené v minulých letech.



Rychlost r ůstu Rychlost r ůstu 
státního dluhu státního dluhu 

při deficitu:při deficitu:
150 mld.K č = 4 756 Kč/s150 mld.K č = 4 756 Kč/s
170 mld.K č = 5 391 Kč/s170 mld.K č = 5 391 Kč/s
200 mld.K č = 6 342 Kč/s200 mld.K č = 6 342 Kč/s

Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost

200 mld.K č = 6 342 Kč/s200 mld.K č = 6 342 Kč/s
231 mld.K č = 7 325 Kč/s231 mld.K č = 7 325 Kč/s


